
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Пронская средняя общеобразовательная школа» 

Пронского района Рязанской области 
391140, р.п#Пронск, ул. Первомайская, д. 32, тел (49155) 31-1-21, 

тел/факс (49155) 31-0-21, e-mail pronsk_school.mail.ru

ПРИКАЗ

02 сентября 2024г. №94-10

О создании комиссии по осуществлению 
контроля за качеством питания обучающихся 
в школьной столовой в 2024-2025 учебном 
году»

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона 
от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации» в части 
совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества 
пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 
Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за 
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 
18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества 
питания обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего 
питания обучающихся школы в школьной столовой в 2024-2025 учебном году,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля 
организации и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой МОУ 
«Пронская средняя общеобразовательная школа» и Филиале МОУ «Пронская 
средняя общеобразовательная школа» «Погореловская основная 
общеобразовательная школа» в следующем составе:

Председатель: Панина М.С. - заместитель директора по УВР.
Члены комиссии:

Соболев А.А. -  заместитель директора по АХЧ;
Сизова С.С. - председатель Родительского комитета;
Кураксина М.В. - социальный педагог;
Бирюкова М.М. - заместитель директора по ВР.
Михалова С.П. -  заведующая Филиалом
2. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества питания



(Приложение 1)
3. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе 
комиссией могут быть оценены:
- соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой 
посуды;
- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; s наличие и состояние 
санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых-блюд;
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 
потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или 
законных представителей;
- информирование родителей и детей о здоровом питании;
- соблюдение графика работы столовой.
4. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения 
на общешкольных и классные родительских собраниях.
5. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 
общественности в рамках общешкольных родительских собраний, посредством 
электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме онлайн общения.
6. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в 
школе, не реже одного раза в месяц.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор шко А.К. Гуськова



ПЛАН
РАБОТЫ МОУ «Пронская средняя общеобразовательная школа» и 

Филиал МОУ «Пронская средняя общеобразовательная школа» 
«Погореловская основная общеобразовательная школа» по организации

питания

№

п/п
Мероприятия Класс Сроки Ответственные

I. Р абота  с п еда го ги ч еск и м  к о л л ек ти в о м

1. Организация питания обучающихся:
- подготовка приказов по школе;
- составление графика питания;
- подготовка перспективного 10-дневного меню и др.

1-11 Август Гуськова А.К. 
Семёнова Л.В. 

Кураксина М.В.
Коннова Е.Н. 

М ихайлова С.П.
2. П о д го то вка  п и щ еб л о к а  к  н ачалу  у ч еб н о го  года 1-11 А вгу ст Гуськова А.К. 

Семёнова Л.В. 
М ихайлова С.П. 

Коннова Е.Н.
3. Проведение заседания комисси по освобождению 

семей, относящихся к льготной категории от оплаты 
за питание в ГПД

1-4 Август - 
Сентябрь

Гуськова А.К. 
Панина М.С. 

Кураксина М.В.
Коннова Е.Н. 

Бирюкова М.М. 
С.С. Сизова

4. Организация и проведение С -  витаминизации 
питания

1-11 в течение года Гуськова А.К. 
Семёнова Л.В. 

М инашкина Е.В.
5. Оформление стенда о питании 1-1 1 в течение года Кураксина М.В. 

Коннова Е.Н.
6. Охват учащихся (100% ) горячим питанием (завтраки) 1-11 в течение года Классные руководители
7. Организация двухразового питания (завтраки, обеды) 1-11 в течение года Классные руководители
8. Организация питания школьников, ̂ посещающих ГПД 1-4 в течение года Воспитатели ГПД
9. Рассмотрение вопросов об организации питания 

обучающихся на совещаниях при директоре, МО 
классных руководителей, заседание Совета школы

1-11 в течение года Гуськова А.К. 
Семёнова Л.В. 

Кураксина М.В. 
Коннова Е.Н.

10. Проведение классных часов, внеклассных 
мероприятий, уроков. Дней здоровья на тему 
здорового питания

1-11 в течение года Классные руководители

II. Р аб о та  с р оди тел я м и

1. Решение вопроса об организации питания 
обучающихся, установлении родительской оплаты на 
организацию питания обучающихся (обеды) на 
классных родительских собраниях

1-11 Август - 
Сентябрь

Классные руководители

2. Рассмотрение вопросов об организации питания 
обучающихся на общешкольных родительских 
собраниях и заседаниях общешкольного 
родительского комитета

1-11 Август - 
Сентябрь

Администрация

3. Работа комиссии по проверке организации питания 
обучающихся

1-11 в течение года Кураксина М.В. 
Коннова Е.Н.

4. Работа комиссии по освобождению родителей, 
относящихся к льготным категориям от оплаты за

1-11 Сентябрь,
нварь

Гуськова А.К. 
Панина М.С.



питание(обеды) Кураксина М.В.
Коннова Е Н. 

Бирюкова М.М. 
С.С. Сизова

5. Проведение бесед по вопросам здорввого питания 1-11 в течение года Классные
руководители,
привлеченные
специалисты

6. Знакомство со стендовым материалом по вопросам 
питания

1-11 в течение года Классные руководители

7. Тематическая выставка в библиотеке по вопросам 
правильного питания

1-11 в течение года Буробина И.Г.

8. Участие в конкурсах 3-4 в течение года Классные руководители
9. Встреча со специалистами 1-11 в течение года Классные руководители

III. Р абота с у ч а щ и м и ся

1. Участие в конкурсах 1-4 в течение года Классные руководители
2. Посещение тематической выставки в библиотеке 1-11 в течение года Буробина И.Г.
3. Проведение классных часов, внеклассных 

мероприятий, бесед о здоровом питании
1-11 в течение года Классные руководители

4. Проведение конкурсов рисунков, плакатов, стихов на 
тему здорового питания

1-11 в течение года Классные руководители

5. Проведение естественной и искусственной С -  
витаминизации питания школьников

1-11 в течение года Гуськова А.К. 
Семёнова Л.В. 

М инашкина Е.В.
IV . М а т ер и а л ь н о -тех н и ч еск о е  и к а д р о в о е  обесп еч ен и е

1. Составление должностных инструкций для лиц, 
отвечающих за организацию питания школьников

1-11 Сентябрь Гуськова А.К.

2. Косметический ремонт школьного пищеблока и 
столовой

1-11 Август Гуськова А.К. 
Соболев А.А.

3. Проверка работы оборудования 1-11 Август Коннова Е.Н. 
Семёнова Л.В.

4. Приобретение посуды для школьной столовой 1-11 в течение года Коннова Е.Н. 
Соболев А.А.

V. К о н тр о л ь н о -и н сп ек ц и о н н а я  и а н а л и ти ч еск ая  работа
1. Подготовка ежемесячной информации об организации 

питания школьников в ОУ
1-11 ежемесячно Кураксина М.В. 

Коннова Е.Н.
2. Работа комиссии по контролю над качеством питания 1-11 регулярно Семёнова Л.В. 

М инашкина Е.В. 
Кураксина М.В. 

М ихайлова С.П. 
Степанова Т.В.

3. Ежедневный учет питающихся школьников 1-11 ежемесячно Кураксина М.В. 
Коннова Е.Н.

4. Организация контроля за расходованием 
средств, отпущенных на организацию питания.

1-11 регулярно Гуськова А.К. 
Алексашина Е.В.


